
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

261

označit depozitum plechovek a nábojnic německé provenience 
z období 2. světové války.

Vzhledem k historické lokalizaci zachycené středověké vsi na 
pravý břeh Tvaroženského potoka lze konstatovat, že se poda-
řilo zachytit část původní zástavby středověké vsi Tvarožnice, 
která byla scelena s protilehlou Vážanicí během 15. století. Spo-
jená ves dostala dnešní název Tvarožná (Skutil a kol. 1988).

Literatura
Skutil, J. a kol. 1988: 700 let Tvarožné u Brna. Tvarožná: 

OÚ Tvarožná.

Summary
A rescue excavation carried out in connection with the construc-
tion of a family house in the northwest built-up area of Tvarožná 
(Brno-Country District) documented remnants of occupation 
from the Middle Hillfort Period, the High and Late Middle Ages 
and the Modern Period. Given the historical localisation, it can 
be stated that it detected part of the original built-up area of the 
medieval village of Tvarožnice, which was unified with the oppo-
site village Vážanice during the 15th century (Skutil et al. 1988).

Petr Kos

Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradiště)
Ul. Hradební, ul. Obchodní, ul. Politických vězňů; areál 
bývalé sodovkárny, parc. č. 327/1, 361/1.
Novověk. Město. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0691633 N, 17.4636244 E

Od poloviny listopadu 2020 do poloviny ledna 2021prová-
děli pracovníci Slováckého muzea v Uherském Hradišti, p. o., 
v areálu bývalé sodovkárny v Uherském Hradišti záchranný 
archeologický výzkum, který vyvolala výstavba nové obchodní 
pasáže s podzemními garážemi (obr. 106). Zkoumaná plocha 
se nacházela v prostoru mezi ulicí Hradební na jihu, Palac-
kého náměstím na západě a autobusovým nádražím na severu. 
Z topograficko-historického hlediska se jedná o prostor mezi 

středověkým a barokním bastionovým opevněním. Svým nebý-
vale velkým rozsahem se řadí tento výzkum k jedněm z největ-
ších archeologických odkryvů ve městě.

Odkrýt se podařilo přes 270 archeologických objektů, které 
zde dokumentují vývoj lidských aktivit od pozdního středověku 
do počátku 19. století. Poté zde vzrostl terén navážkami až o dva 
a půl metru. Za jeden z nejvýznamnějších objevů lze považovat 
odkrytí několik desítek metrů dlouhého úseku zaniklého říčního 
koryta, které tvořilo přirozený vodní příkop a obkružovalo celé 
město. Vzhledem k rozsahu pak bylo zkoumáno pouze sondážně, 
odebrány byly také vzorky na mikromorfologické, paleobota-
nické a datační analýzy. Objevena však byla celá řada dalších 
objektů různých funkcí. Zmínit lze například jámy na hašení 
vápna, jímky a několik druhů pecí. Identifikovány byly také po-
zůstatky několika zděných konstrukcí, které měly převážně cha-
rakter smíšeného zdiva z kamenů a cihel pojeného jílem. V okolí 
zaniklého koryta se nacházelo rovněž větší množství kůlových 
a sloupových jam, které mohly souviset se zpevňováním břehů 
či lehčími můstky přes vodoteč.

Výzkumem v areálu bývalé sodovkárny bylo získáno několik 
tisíc archeologických nálezů, které ilustrují materiální měšťan-
skou kulturu v Uherském Hradišti od období renesance až do 
vrcholného baroka. Soubor čítá několik desítek beden fragmentů 
keramických nádob, ale také zlomků cihel, kachlů a zvířecích 
kostí. Mezi nálezy nechybí ani střepy skleněných nádob a pestré 
spektrum kovových artefaktů, jako jsou různé přezky, kování, 
špendlíky, hřeby, knoflíky, náprstky, ale i stříbrné a měděné 
mince. Získána byla rovněž početná kolekce keramických dý-
mek. Bohatý nálezový fond stejně jako zdokumentované situa ce 
skýtají do budoucna potenciál k modelovému komplexnímu 
zhodnocení charakteru lidských aktivit v prostoru mezi středo-
věkou hradbou a novověkým bastionovým opevněním.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation (Fig. 106) was carried out in the premises 
of a former soft drinks company in Uherské Hradiště (Uherské 
Hradiště District) in 2020. From the topographical-historical 
perspective, the examined area was situated between a medieval 
and a Baroque bastion fortification. More than 270 archaeological 

Obr. 106. Uherské Hradiště. Pohled 
na výzkum v areálu bývalé sodovkárny. 
Foto T. Chrástek.
Fig. 106. Uherské Hradiště. View of 
the excavation in the former soft 
drinks company premises. Photo by 
T. Chrástek.



Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

262

features documenting the development of human activities from 
the Late Middle Ages to the early 19th century were uncovered. 
The tens of metres excavation of a section of a vanished riverbed 
can be considered one of the most important discoveries. 

Jaroslav Bartík, Tomáš Chrástek

Úsov (k. ú. Úsov-město, okr. Šumperk)
„Na Dvorském“, parc. č. 1271/6.
Vrcholný středověk. Vesnice/městečko. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum 
Olomouc, př. č. 27/2020-102-1–7.

Lokalizace: WGS-84 – 49.8025822N, 17.0163453E

V září 2020 zachytili pracovníci Archeologického centra 
Olomouc ve výkopu pro pokládku elektrického kabelu ojedinělý 
objekt. Dle řezu se jedná o zásobnici, datovanou keramikou do 
13. století.

Literatura
AMČR: Záznam M-202100299 [cit. 2021-10-07]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A 13th century storage pit was detected in a trench on the north 
periphery of Úsov (Šumperk District) in September 2020.

Marek Kalábek

Valašské Meziříčí (k. ú. Valašské Meziříčí-město, 
okr. Vsetín)
Ul. Komenského č. p. 183; zámek Žerotínů, parc. č. 150.
Novověk. Zámek/kaple. Sonda. Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
regionu Valašsko, p. o.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V rámci příprav na sanaci vlhkosti zdiva kaple zámku Žerotínů 
byla položena průzkumná sonda u severozápadní zdi kaple. Po 
odstranění dlažby, která se ukázala jako druhotně položená, se 
pod vrstvou navážky objevila kolmo směřující kamenná zeď, 
která byla začleněna do dnešní zdi kaple. Z obou stran starší zdi 
byla položena valounová dlažba, odpovídající dláždění valašsko-
meziříčského náměstí. Pod dlažbou a jejím pískovým podkladem 
se nacházelo podloží, ale v jihozápadní části byly navíc odkryty 
náznaky negativních základů starší neznámé stavby. Nálezový 
soubor byl velmi nevýrazný, omezil se jenom na několik drobných 
keramických fragmentů a výše zmíněné zlomky dlaždic. Danou 
situaci je možné datovat nejdříve do 2. poloviny 17. století.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A Modern Period cobble pavement, a fragment of masonry and 
a negative of the foundations of an earlier structure were uncovered 
during an excavation in the chapel of Žerotín Palace in Valašské 
Meziříčí (Valašské Meziříčí-město cadastral area, Vsetín District).

Samuel Španihel

Valašské Meziříčí (k. ú. Valašské Meziříčí-město, 
okr. Vsetín)
Náměstí, parc. č. 111.
Novověk. Město. Sonda. Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum regionu 
Valašsko, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.471284N, 17.971945E

Ve dnech 8. 6. – 9. 6. 2020 proběhl na Náměstí ve Valašském 
Meziříčí předstihový výzkum, který měl odhalit archeologic-
kou situaci v jeho horní nezastavěné části. Po odstranění vrstvy 
z 50. let byla pod nevýraznou pískovou vrstvou zachycena valou-
nová dlažba, která pokrývala celou plochu sondy. Během jejího 
rozebírání bylo doloženo několik keramických fragmentů, které 
je možné datovat do 18. století. Pod dlažbou se nacházela tenká 
vrstva obsahující další keramické fragmenty, které spadají do 
druhé poloviny 16., respektive začátku 17. století. Níže násle-
dovalo podloží.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation in Náměstí Square in Valašské Meziříčí 
(Vsetín District) uncovered a Modern Period cobble pavement.

Samuel Španihel

Valašské Meziříčí (k. ú. Valašské Meziříčí-město, 
okr. Vsetín)
Náměstí č. p. 75, ul. Poláškova č. p. 32, parc. č. 110/1.
Novověk. Město. Vertikální řez. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Muzeum regionu Valašsko, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4710000N, 17.9722303E; 49.4704500N, 17.9725494E

Během opravy kanalizace na Poláškově ulici ve Valašském 
Meziříčí byl před rohovým domem č. p. 75 odkryt kamenný re-
nesanční sklep s valeně zaklenutým stropem. Strop byl částečně 
destruován a až po patky klenby byl zaplněn převážně recentním 
odpadem z 1. poloviny 20. století. Sklep patřil dnes již neexis-
tujícímu domu s č. p. 76, jde o jeho jediný stavební pozůstatek.

Na stejné parcele, ale před domem č. p. 32, bylo zachyceno 
pozdně novověké zatrubnění drobné vodoteče, která původně 
tekla centrem města. Systém zatrubnění se skládal z dřevě-
ných kůlů, které sloužily jako vyrovnávka terénu a samotného 
čtverhranného tunelu z kamenných desek.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A Renaissance cellar of a vanished house and later piping of a lo-
cal small watercourse were uncovered during a sewerage repair 
in Poláškova Street in Valašské Meziříčí (Vsetín District).

Samuel Španihel


